РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "БАБЫНИНСКИЙ РАЙОН"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от     02.12. 2015 г.                                                                                                       №   548
О межведомственной комиссии

по охране труда при администрации

МР «Бабынинский район»
В целях обеспечения на территории муниципального района "Бабынинский район" проведения государственной политики по улучшению условий и охраны труда, совершенствования государственного управления охраной труда, реализации статей 210, 216 Трудового кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 26 августа 1995 года N 843 "О мерах по улучшению условий и охраны труда", повышения уровня безопасности труда, снижения производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях Бабынинского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссию по охране труда при администрации муниципального района "Бабынинский район".

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по охране труда при администрации муниципального района "Бабынинский район" согласно приложению N 1.

3. Утвердить состав межведомственной комиссии по охране труда при администрации муниципального района "Бабынинский район" согласно приложению N 2.

4. Опубликовать настоящее Постановление в районной газете "Бабынинский вестник".

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                                  Н.А. Калиничев

Приложение N 1

к Постановлению

администрации Бабынинского района

                                                                                                                 от              2015 г. N

ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "БАБЫНИНСКИЙ РАЙОН"

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по охране труда при администрации муниципального района "Бабынинский район" (далее - Комиссия) является постоянно действующим рабочим органом, обеспечивающим взаимодействие органов местного самоуправления муниципального района "Бабынинский район", работодателей предприятий, учреждений и организаций независимо от организационно-правовой формы, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального района "Бабынинский район", предпринимателей, государственных надзорных и контролирующих органов, обучающих организаций, профсоюзных объединений, а также других заинтересованных организаций в реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется законами и нормативными актами о труде и охране труда Российской Федерации и Калужской области, настоящим Положением, региональными и территориальными соглашениями.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

- организация работы по обеспечению выполнения предприятиями, организациями и индивидуальными предпринимателями (далее - субъекты) действующих законодательных и нормативных требований в области трудовых отношений и охраны труда;

- осуществление контроля за соблюдением законодательства о труде и охране труда;

- организация профилактической работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний;

- информирование, консультирование и оказание методической помощи субъектам по вопросам трудовых отношений и охраны труда;

- распространение передового опыта в решении вопросов трудовых отношений и охраны труда путем проведения совещаний, семинаров и других мероприятий.

3. Основные функции Комиссии

3.1. Организация обучения и проверки знаний по охране труда работников, включая руководителей и специалистов.

3.2. Организация доведения законодательных и нормативных правовых актов по трудовым отношениям, охране и условиям труда до субъектов.

3.3. Оказание помощи субъектам в подборе необходимой нормативной литературы по трудовым вопросам и охране труда.

3.4. Контроль принятия и выполнения субъектами программ улучшения условий труда.

3.5. Организация проведения субъектами аттестации рабочих мест по условиям труда, оказание консультативной и методической помощи в ее проведении, контроль выполнения хода проводимых работ.

3.6. Организация проведения комплексных отраслевых проверок субъектов по соблюдению нормативных требований по труду и охране труда; проведение итоговых совещаний по результатам проверок.

3.7. Проведение целевых проверок субъектов с целью предупреждения производственного травматизма и профзаболеваний.

3.8. Обобщение и анализ случаев травматизма и профзаболеваний, разработка предупредительных мер по их снижению.

3.9. Создание условий, способствующих экономической заинтересованности работодателей в обеспечении безопасных условий труда.

4. Организация работы Комиссии

4.1. Структура Комиссии, ее состав и численность утверждаются постановлением администрации муниципального района "Бабынинский район" по согласованию с надзорными и контролирующими органами с учетом стоящих перед Комиссией задач.

4.2. Возглавляет Комиссию председатель - заместитель Главы администрации, на которого возложена обязанность по организации работы по регулированию трудовых отношений и вопросов охраны труда; при отсутствии председателя Комиссию возглавляет один из его заместителей.

4.3. Организационную работу Комиссии ведет секретарь из числа аттестованных специалистов по охране труда.

4.4. Комиссия проводит свою работу в виде заседаний на плановой основе, но не реже одного раза в полугодие; в необходимых случаях могут проводиться внеочередные заседания Комиссии для решения необходимых текущих задач и решения организационных вопросов.

4.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

Решения Комиссии носит рекомендательный характер, и оформляется протоколом.

4.6. Выполнение решений Комиссии организует председатель Комиссии с привлечением необходимых специалистов (по согласованию).

4.7. Комиссия проводит свою работу, руководствуясь действующим законодательством Российской Федерации, Калужской области и утвержденным положением о Комиссии.

5. Права и обязанности членов Комиссии

5.1. Члены Комиссии имеют право:

- принимать участие в обсуждении рассматриваемых вопросов на заседаниях Комиссии;

- давать свои предложения для включения в решение Комиссии.

5.2. Члены Комиссии обязаны:

- принимать участие в работе Комиссии (отсутствие на заседании без уважительной причины не допускается; в случае отсутствия на заседании по уважительной причине отсутствующий член Комиссии обязан представить на заседание компетентную замену с правом голоса);

- в случае готовящихся и обсуждаемых неправомерных пунктов проектов решений Комиссии поставить в известность об этом членов Комиссии.

6. Контроль и ответственность

6.1. Контроль за деятельностью Комиссии осуществляет Глава администрации муниципального района "Бабынинский район".

6.2. Члены Комиссии несут солидарную ответственность за правильность принятых решений Комиссией и правомочность ее действий.

Приложение № 2
к постановлению администрации

от ___________№_________

СОСТАВ

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "БАБЫНИНСКИЙ РАЙОН"

	Фирсов Николай Яковлевич
	-
	заместитель Главы администрации, председатель комиссии

	Митина Мария Дмитриевна.
	-
	управляющий делами, заместитель председателя комиссии

	Кулибаба Алексей Васильевич
	-
	заведующий отделом экономики, конкурентной политики и тарифов администрации, заместитель председателя комиссии

	Манирка Татьяна Николаевна
	-
	ведущий специалист отдела экономики, конкурентной политики и тарифов администрации, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Воробьева Елена Алексеевна.
	-
	заведующий финансовым отделом администрации

	Ваничева Валентина Анатольевна
	-
	заведующий отделом социальной защиты населения администрации

	Якушина Инна Вячеславовна.
	-
	заведующий отделом народного образования  администрации

	Титков Сергей Иванович
	-
	заведующий отделом ГО, ЧС и пожарной безопасности  и мобилизационной работы администрации

	Тарасов Александр Дмитриевич

	Ведущий специалист отдела правового обеспечения и муниципального хозяйства администрации

	Белякова Елена Михайловна
	-
	директор ГКУ КО "Центр занятости населения Бабынинского района" (по согласованию)

	Верижников Роман Викторович
	-
	И.о. начальника ОГИ ГИБДД МО МВД России "Бабынинский" (по согласованию)

	Воробьев Денис Михайлович
	-
	Глава администрации СП «Поселок Бабынино» (по согласованию)

	.Маслюкова Наталья Валентиновна
	-
	Заместитель главы администрации ГП «Поселок Воротынск»  (по согласованию)

	Ворнакова Наталья Андреевна
	-
	Глава администрации сельского поселения «Село Утешево» ( по согласованию)

	Брындин Василий Иванович

	Начальник территориального отдела УФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия чвеловека по Калужской области в Бабынинском, Козельском и Перемышльском районах (по согласованию)

	Зорин Андрей Иванович

	Член  совета по малому и среднему предпринимательству ( по согласованию)

	Карпуничкина Татьяна Филлиповна
	-
	Ведущий специалист - эксперт сводных статистических работ Калугастата  п. Бабынино (согласованию)

	Терехов Игорь Владимирович
	-
	главный врач ГБУЗ КО "Центральная районная больница Бабынинского района" (по согласованию)

	Смирнов Виктор Васильевич
	-
	Руководитель службы охраны труда ОАО «Стройполимеркерамика» ( по согласованию)